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Abstrakt

V úvodní části bude popsán význam zemědělství v ČR, legislativních norem,

do kterých jsou zahrnuty hygienický balíček a systém kontroly kritických bodů

(HACCP). Porovnání chovu a konverze krmiva u drůbeže, prasat a skotu. Dále

budou přiblíženy vlastnosti drůbežího masa, jeho složení, dietetické vlastnosti,

rychlejší výkrmnost a levnější cena. Pro vykrmování se používají především hybridní

kombinace drůbeže. Dalším důležitým bodem bude popsání jednotlivých vlivů

na kvalitu drůbežího masa. V dalších bodech bude zpracována celková spotřeba

drůbežího masa v období 1995 – 2010 a jednotlivé druhy drůbeže (krůtí,

kachní a husí).

Klíčová slova: konverze krmiva, chov drůbeže, spotřeba, hybridní kombinace

Abstract

Thein troductory section will be described thein portance of agriculture in the

Czech Republic, legislative standards to which hygiene package includes and the

HACCP system. Comparison of breed and feed conversion in poultry, pigs and

cattle. There will also be approximated properties of poultry meat, its composition,

dietary characteristics, fattening faster and cheaper price. Forthe feeding mainly used

hybrid combinations poultry.Another important point will describe thein dividual

effects on the quality of poultry meat. The other points will be processed total

consumption of poultry meat in the period 1995 – 2010 and variol kinds of poultry

(turkey, duck and goose).

Key words:feed conversion, poultry, consumption, hybrid combinations
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1. Úvod

Zemědělství v České republice (ČR) se zabývá především rostlinnou

a živočišnou výrobou produktů, které jsou nezbytné pro výživu člověka. Vzhledem

k tomu, že chov skotu a vepřového je mnohem náročnější ať na prostor, krmení,

dobu než se dosáhne jateční hmotnosti a další. Chov drůbeže je tedy výhodnější.

Drůbež je vykrmena daleko dříve, než již zmiňovaný skot a prasata. Vykrmování

krůt – v současnosti se pro vykrmování krůt využívají především širokoprsé krůty.

Většinou jde o typy hybridních kombinací. Pro brojlerový výkrm se používají

speciální hybridní kombinace. Produkce kachního masa představuje přibližně 4%

celkové výroby drůbežího masa. Pro produkci kachního masa se využívají dvě

plemena kachen, kachna pižmová a kachna pekingská. Ve výkrmu hus se využívá

zejména plemeno husy české. Jedná se o původní plemeno hus vzniklé domestikací

divoké husy velké na území Čecha Moravy, které zde má tradici již několik století.

Jde o lehčí, nenáročné husy silné konstituce, vhodné zejména pro extenzivní

podmínky menších chovů. Velkou předností je vysoká jatečná výtěžnost a velmi

dobrá kvalita masa.

Cílem práce je shrnout dostupné údaje o spotřebě masa vybraných druhů

drůbeže (krůty, kachny, husy) v České republice v letech 1995 – 2010. Získané údaje

zpracovat do tabulek a grafů.
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2. Literární přehled

2.1. Plemena drůbeže chované v ČR

Drůbež byla domestikována před osmy tisíci lety. Za původní evropské druhy

se počítají kachny a husy. Rozvojem obchodu se do Evropy dostaly slepice z Asie

a krůty a kachna pižmová z Ameriky. Předkem krůt je krocan divoký a původ

plemen kachen – s výjimkou kachny pižmové – se odvozuje od divoké kachny zvané

březňačky. Kachna pižmová byla domestikována z pižmovky velké. Divoký předek

evropských plemen hus je husa velká, také divoká nebo šedá (MATOUŠEK a kol.,

2013).

 Plemena krůt

 krůta bronzová standardní byla vyšlechtěna v USA z divokých krůt

v oblasti východní části USA a Mexika. Je to plemeno odolné a adaptabilní;

 krůta širokoprsá bronzová byla vyšlechtěna v Anglii z krůty bronzové

zejména selekcí na vysoký podíl prsního svalstva;

 krůta širokoprsá bílá vznikla v USA z širokoprsé bronzové krůty křížením

s bílými krůtami;

 krůta bílá virginská byla vytvořena v Holandsku mutací z bronzových krůt,

později byla prošlechťována v USA;

 krůta beltswilská byla šlechtěna v USA z krůty virginské.

 Plemena kachen

 kachna pekingská vznikla v Číně z místních kachen. Šlechtěním vznikli dva

typy, americký a Anglický;

 kachna elsberská vznikla v Anglii a patří k těžkým masným plemenům;

 kachna ruánská pochází z Francie. Těžká kachna pomalejšího růstu,

ale velmi dobrou zmasilostí a vysokou kvalitou masa;

 kachna orpingtonská vznikla v Anglii;

 indický běžec byl vyšlechtěn v Anglii z asijských plemen kachen;

 kampbelka je nosné plemeno vyšlechtěné v Anglii;

 kachna pižmová vznikla z pižmovky velké, která pochází z Jižní Ameriky.
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 Plemena hus

 česká bílá husa je středně těžké plemeno vyšlechtěné v českých zemích;

 husa labutí byla vyšlechtěna v Číně z divoké husy labutí;

 husa italská vznikla v Itálii, její krajovou varietou je husa románská;

 husa rýnská byla vyšlechtěna v Německu z husy pomořanské, plemeno

má velký rámec, dobré růstové schopnosti a dobrou jatečnou užitkovost;

 husa landeská byla vytvořena ve Francii z husy tulské;

 husa tuluská vznikla ve Francii jako plemeno šlechtěné na velká játra

(TŮMOVÁ a kol., 2011).

2.2. Význam chovu drůbeže

Podle TŮMOVÉ a kol. (2013) je chov drůbeže jedno z nejdynamičtěji

se rozvíjejících odvětví živočišné výroby ve světě. To může souviset s tím, že není

vázán na hospodaření na půdě. Drůbež má také přibližně pětkrát rychlejší

reprodukční schopnost než skot, vysoká je i výkrmová schopnost drůbeže.

Efektivnější je i přeměna bílkovin krmiva v živočišnou bílkovinu než u skotu

a prasat se drůbež již od pradávna chovala pro maso, vejce a peří. Drůbež se dělí

na hrabavou a vodní. Do hrabavé patří klasický kur domácí, krůty ale i perličky,

pávy, bažanti a další druhy ptáků. Do vodní drůbeže řadíme kachny a husy.

Pro zemědělské účely se využívá i trus. Na rozdíl od skotu a prasat dosáhneme

porážkové hmotnosti mnohem dříve a masa se řadí do dietních, lehce stravitelných.

Důležitou schopností drůbeže je relativně rychlá a efektivní přeměna rostlinné hmoty

na biologicky plnohodnotnou živočišnou hmotu s vysokým obsahem lehce

stravitelných bílkovin, vitamínů, minerálních látek, ale s nízkou energetickou

hodnotou. Snášení vajec slouží v první ředě jako reprodukce a zachování druhu,

člověk je využívá jako potravu. Vajíčka mají vysoký obsah bílkovin a dobré složení

aminokyselin, které člověk plně využívá (tabulka 1). Spotřeba drůbežího masa

i vajec je dlouhodobě vysoká. Peří se využívalo hlavně husí a to v domácnostech

při výrobě lůžkovin. V současnosti se již tolik nevyužívá, nahrazují je umělá vlákna.

Peří z porážek se po úpravě využívá pro krmení prasat a drůbeže.
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Tabulka 1: Chemické složení masa různých druhů drůbeže

Druh masa Voda Bílkoviny Tuk Popeloviny

Kuřecí maso 68 -75 % 19 – 25 % 2 – 7 % 1,2

Krůtí maso 50 – 60 % 18 – 21 % 13 - 21 % 1,0

Kachní maso 55 – 75 % 17 – 20 % 19 – 26 % 1,0

Husí maso 35 – 45 % 14 – 20 % 30 – 45 % 1,2

Zdroj: Simeonová, 2003

Drůbeží maso a vejce patří v poslední době na celém světě mezi

nejvýznamnější zdroje kvalitních a levných živočišných proteinů. Tento trvalý růst

je však limitován rostoucími problémy se zdravotní nezávadností finálních produktů,

se zajištěním welfare a odstraňováním odpadů z chovů drůbeže a zpracovatelského

průmyslu. Pokud nebudou tyto problémy v blízké budoucnosti účinně řešeny, projeví

se negativní důsledky zpětné reakce spotřebitelů v celém produkčním řetězci

drůbeže, stagnací nebo poklesem růstu výroby. Velký důraz na zajištění kvality

a zdravotní nezávadnosti drůbežích produktů je kladen ve vyspělých zemích

na realizaci opatření již v prvovýrobě, tzv. „pre-harvest food safety“ (ŠIŠÁK, 2001).

2.3. Základní legislativní normy pro chov a zpracování

drůbeže


[…]


24,5 kg*osoba
-1

*rok
-1

, což znamená mírný pokles tohoto druhu masa o 1,7 %

a byl předpoklad, že se tato úroveň spotřeby nebude v budoucnu výrazně měnit

(ROUBALOVÁ, 2009).

Graf 5: Spotřeba drůbeže na osobu a rok v ČR v letech 1995 - 2010

V roce 2009 poklesla produkce drůbežího masa o 4,3 % a spotřeba tohoto

druhu masa téměř stagnovala. I když poptávka po drůbežím mase poklesla tak díky

jeho cenovým relacím i snadné kuchyňské úpravě se stále řadilo na přední místo

ve spotřebním koši (ROUBALOVÁ, 2010).

V roce 2010 se vlivem nižší poptávky a nízkých cen zemědělských výrobců

snížil nákup drůbeže celkem o 2,9 % proti roku 2009 a tím se snížila spotřeba

na 24,1 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Na celkovém nákupu drůbeže měly největší podíl nákupy

kuřat, které v roce 2010 činily 94,18 % (ROUBALOVÁ, 2011).

Celková spotřeba drůbeže na obyvatele a rok v letech 1995 – 2010 měla,

jak je z grafu patrné, vzestupný průběh. Velmi vyrovnaná spotřeba drůbežího masa

byla v letech 2004 – 2010 a pohybovala se v průměru

na hodnotě 25,2 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Největší spotřeba masa v České republice byla

v roce 2006 a to 26,1 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Naopak nejnižší spotřeba drůbežího masa

byla zaznamenána v roce 1995 a to pouhých 13,0kg*osoba
-1

*rok
-1

, což je téměř

o polovinu méně než spotřeba tohoto druhu masa v dnešní době.
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5.1. Spotřeba kuřecího masa

Graf 6: Spotřeba kuřecího masa

Spotřeba kuřecího masa v České republice na obyvatele a rok se v období 1998

– 2005 mírně zvyšovala. Je to dáno především větším zájmem spotřebitelů o tento

druh drůbežího masa. Nejvyšších hodnot bylo dosaženo v roce 2005 a to rovných 22

kg na obyvatele a rok. Naopak nejnižší spotřeba kuřecího byla zaznamenána v roce

1998 – 15,2 kg na obyvatele a rok.
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5.2 Spotřeba krůtího masa

Jak je z grafu 7 patrné, spotřeba krůtího masa měla v letech 1998 – 2005

kolísavý průběh. Největší spotřeba krůtího masa v České republice byla v roce 2001,

kdy tato hodnota dosáhla 2,2 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Naproti tomu bylo v roce 2003

dosaženo nejnižší spotřeby a to 1,7 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Stejně nízké spotřeby krůtího

masa bylo dosaženo i v roce 1998.

Graf 7: Spotřeba krůtího masa na osobu a rok v ČR v letech 1998 - 2005

Data za roky 1995 – 1997 a 2006 – 2010 nebyla dohledána, neboť dostupné

prameny a databáze tato data neobsahovala.
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5.3 Spotřeba husího a kachního masa

Údaje o spotřebě kachního masa nejsou nikde evidovány jako spotřeba

v kg*osoba
-1

*rok
-1

. Jediné dostupné zdroje jsou stavy jednotlivých druhů drůbeže

(husí, kachen a krůt) v ks*rok
-1

. Tato data jsou uvedena v tabulce 3.

Tabulka 3: Stavy vybraných druhů drůbeže v ČR v letech 1995 - 2010

ROK
HUSY

(tis. ks*rok
-1

)

KACHNY

(tis. ks*rok
-1

)

KRŮTY

(tis. ks*rok
-1

)

1995 177 463 27

1996 158 409 692

1997 151 292 640

1998 153 373 638

1999 145 423 614

2000 132 446 669

2001 29 289 799

2002 28 279 887

2003 34 532 670

2004 32 258 837

2005 33 420 816

2006 17 494 456

2007 16 410 566

2008 19 496 967

2009 21 504 478

2010 19 402 376

Graf 8: Stavy vybraných druhů drůbeže v letech 1995 – 2010 v ČR
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 Z tabulky 3 a grafu 8 je patrné, jak se ve sledovaném období snížil počet husí

(údaj v tis. ks*rok
-1

) a narostly stavy krůt (údaj v tis. ks*rok
-1

). Lze z toho

dovozovat, že obliba krůtího masa v České republice byla vždy poměrně vysoká,

chyběly však kapacity chovů, které by tuto komoditu dokázaly nabídnout

v dostatečném množství.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce byla zpracována literární rešerší na téma Spotřeba

drůbežího masa v ČR v období 1995 – 2010.

Z dat, která jsem shromáždil v této práci lze dovozovat, že při rozhodování či

při preferencích jednotlivých druhů drůbežích mas se spotřebitel rozhoduje zejména

podle ceny konečného produktu (masa). Vyplývá to, podle mého názoru,

z dostupných dat, která jsem o spotřebě masa vybraných druhů drůbeže v této práci

shromáždil.

Oporu tohoto mého názoru spatřuji zejména v údajích z tabulky 3 a grafu č. 7,

kde jsou velmi dobře patrné výkyvy ve stavech jednotlivých sledovaných druhů

drůbeže, odrážející právě cenový výkyv kuřecího masa.

Ve vztahu k producentům živých zvířat tak lze jen velmi obtížně nalézt

nějaké doporučení, neboť cenové výkyvy se nedají předpokládat dostatečně dopředu

tak, aby mohli včas zareagovat a upravit stavy v odchovnách.

V průběhu psaní této práce jsem zjišťoval také vlastnosti drůbežího masa a

jednotlivé vlivy na jeho kvalitu.
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