Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vývoj spotřeby vybraných druhů drůbeže v ČR v letech 1995 - 2010
Student: Ondřej Sadlak
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor práce se držel zadání. Velmi kvalitně zvládl sběr dat. Lépe mohl pracovat s literárními zdroji, neboť k tomuto tématu je v odborných databázích široké spektrum zdrojů. Rovněž formulace závěrů je poněkud stručná a nevyužívá se zde zcela možností tématu. Po jazykové a formální stránce je práce, přes drobné nedostatky, vyhovující. Uvedené připomínky nejsou zásadní a na celkové hodnocení práce nejsou limitující. Práci celkově hodnotím výborně.

1. Jak lze podpořit prodej potravinářského výrobku, pokud je výrobní marže nižší než 10 %?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2014